Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 24 de agosto de 2018 Página 2Nº 1487

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ n.º 003/2018, que regulamentou os
percentuais da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado
do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o  t eo r  do  P roced imen to  I n te rno  n . º
2018 .012036–SEI ,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas–GAMPE-E, aos servidores MILENA KAKIHARA , Agente de
Serviço-Administrativo,  e RONALDO SAMPAIO MELLO, Agente de
Apoio-Administrativo, com extensão de horário até as 17h, para o
desenvolvimento de atividades administrativas, visando a digitalização
dos Processos Extrajudiciais das Promotorias de Justiça de Entrância
Inicial das comarcas de Iranduba e Presidente Figueiredo, no período
de 20 de agosto a 13 de novembro de 2018, excetuando-se os períodos
de afastamento.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 23 de agosto de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0754/2018/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n.º 2018.011921,

RESOLVE:

I – TORNAR SEM EFEITO a atribuição da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE – E, conferida
pela Portaria n.º 0694/2018/SUBADM, de 02.08.2018, alterada pela
Portaria n.º 0767/2018/SUBADM, de 20.08.2018, ao servidor ROBSON
LUIZ DE ALMEIDA, Agente Técnico-Jurídico desta Procuradoria-Geral
de Justiça, para atuar 84ª Promotoria de Justiça (4ª VECUTE), no
período de 22 a 31 de agosto de 2018;

II – DESIGNAR o servidor YANO COSTA RIBEIRO,  Agente Técnico-
Jurídico desta Procuradoria-Geral de Justiça, para atuar 84ª Promotoria
de Justiça (4ª VECUTE), no período de 22 de agosto a 04 de setembro
de 2018.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 22 de agosto de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0781/2018/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do art. 30 da Lei Ordinária
Estadual nº 3960/2013;

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 1.2018.CE-PT
1785/2018.0221808.2018.012027, datado de 10 de agosto de 2018,
subscrito pelo Exmo. Sr. Dr. Weslei Machado Alves,

RESOLVE:

I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 22 de agosto de
2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial
constituída pela Portaria n.º 0552/2018/SUBADM, de 03.07.2018,
alterada pela portaria 0568/2018/SUBADM, de 10 de julho de 2018.

II – ALTERAR o percentual da gratificação atribuída pela portaria
0568/2018/SUBADM, de 10 de julho de 2018, para 60% (sessenta por
cento) aos Agentes Técnico – Jurídico e 80% (oitenta por cento) aos
Agentes de Apoio – Administrativo, com base estabelecida pelo § 1.º,
do art. 3.º, do ATO PGJ n.º 091/2014.

Publique-se, Cientifique-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 23 de agosto de 2018

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0783/2018/SUBADM

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
72.2017.DEAC.0115821.2017.008071, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 14.2017.DEAC.0115824;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.028/2018-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 13 e 23/08/2018, sobretudo, as ponderações do
relatór io c i rcunstanciado (RELATÓRIO DE LICITAÇÃO Nº
33.2018.CPL.0225549.2017.008071) de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
para prestação de Serviço de Confecção e Instalação de uma Placa de
Identificação da unidade onde funciona o Projeto Recomeçar,
objetivando atender às necessidades de caracterização da unidade do
Ministério Público do Estado do Amazonas, Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado do Amazonas, onde funciona o referido projeto,
conforme especificações e condições estabelecidas no edital e anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa ANDRÉ LUIZ
ALVES MONTES, inscrita no CNPJ n.º 09.068.212/0001-85, no valor
global de R$ 9.975,00 (nove mil, novecentos e setenta e cinco reais),
que apresentou o menor preço e atendeu integralmente às exigências
do Edital, conforme se extrai do Termo de Adjudicação;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº  416.2018.01AJ-
SUBADM.0226752.2017.008071

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 24 de agosto de 2018 Página 3Nº 1487

XVIII e XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.028/2018-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 23 de agosto de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.036/2018-CPL/MP/PGJ-SRP
PROCESSO SEI N.º 2018.007326

OBJETO: Formação de registro de preços para futura aquisição de
material de consumo voltado ao grupo de Material de Higiene e
Limpeza, conforme características descritas no Termo de Referência n.º
05.2018.SAL, destinados ao atendimento das necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas – PGJ-AM, por
um período de 12 (doze) meses.

ABERTURA: 13/09/2018 às 10h. (horário de Brasília)

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 27/08/2018.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925849 – PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
te le fones  (92 )  3655-0701  /  3655-0743  ou  pe lo  e -ma i l
l i c i t acao@mpam.mp.b r .

Manaus, 23 de agosto de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

RECONSIDERAÇÃO DO AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO –
HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 2.002/2018-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2017.012689

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de construção de edificação destinada a instalar as
Promotorias de Justiça da Comarca de Parintins/AM, em terreno
localizado na Estrada Macurany, S/N.º, João Novo, Parintins, com
fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo, e materiais de reposição necessários para
execução dos serviços.

AVISO

Findo o prazo recursal, aos 13.08.2018, a COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, RECONSIDERA o Aviso de Recebimento anterior, datado
de 14.08.2018 e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas – DOMPE/MPAM, Edição n.º 1479, de
14.08.2018, de modo que passa a informar:

1. O recebimento e conhecimento do recurso interposto pela empresa
YEM SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES – EIRELI, CNPJ n.º
17.811.701/0001-03, entregue tempestivamente no Setor de Protocolo
desta Instituição no dia 13.08.2018.

2. FIXAR o prazo de 5 (cinco) dias úteis para os demais licitantes,
querendo, impugná-los, portanto, até o dia 30.08.2018, nos termos do
artigo 109, parágrafo 3.º, da Lei Federal n.º 8.666/93, a contar da
publicação deste resultado no DOMPE/AM.

A  í n t e g r a  d o  r e c u r s o  e s t á  d i s p o n í v e l  n o  e n d e r e ç o
http://www.mpam.mp.br/servicos-sp-261893274/licitacoes/licitacoes-em-
andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/11050-tp-2-
002-2018-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-de-parintins. à
disposição dos interessados, para consulta. Maiores informações na
sala da CPL, à Av. Coronel Teixeira n.º 7.995. Nova Esperança.- CEP:
69037-473, no horário das 8h às 14 horas. pelos Telefones (92) 3655-
0701 / (92) 3655-0743 ou pelo e-mail licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 23 de agosto de 2018.

EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2017.010356.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018.
Objeto: Parceria entre o Governo do Estado do Amazonas e o
Ministério Público do Estado do Amazonas, com a interveniência da
Casa Civil e da Secretaria de Estado de Segurança Pública, com o fito
de criar equipe interprofissional, visando à constituição do núcleo de
investigação integrado ao Centro de Apoio Operacional de Inteligência,
Investigação e Combate ao Crime Organizado – CAOCRIMO, a ser
sediado nas instalações do Ministério Público do Estado do Amazonas.
Vigência: 5 (cinco) anos, contados da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado por meio de acordo e nos termos da Lei n.º 8.666/93 e
demais normas aplicáveis à espécie.
Cooperantes: Governo do Estado do Amazonas e Ministério Público do
Estado do Amazonas.
Intervenientes: Casa Civil do Governo do Estado do Amazonas e
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Signatários: Exmo. Sr. Amazonino Armando Mendes (Governador do
Estado do Amazonas), Exmo. Sr. Arthur César Zahluth Lins (Secretário
da Casa Civil) e Exmo. Sr. CEL. QOPM. Anézio Brito de Paiva
(Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas).
Data: 25.07.2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO DE CONVÊNIO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DOCUMENTO Nº 2018/0000097070.51PRODECON
EXTRATO DA PORTARIA
Nº do Processo: 039.2018.000374
INQUÉRITO CIVIL: Nº: 039.2018.000374
Data da Instauração: 17/08/18
Promotoria: 51ª PRODECON.
Investigada: D.MACEDO GROLA EPP, Nome Fantasia “SAÚDE

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA